Et primò quidem silentio prætereundum non arbitrantur, quòd eo ipso tempore, quo suæ Cæs. Maiestati placuit onus sedandi hos motus Belgicos humeris eorum imponere, ex tantis turbulentissimarum tempestatum procellis ac fluctibus, quibus Belgium agitari, et tantum non submergi intelllexerunt, aliquem timorem, metumque conceperint, malum hoc tam altis radicibus multorum mentibus infixum esse, vt illi efficacia, & salutaria remedia adhibere, & tot vulnera, tantum non lethalia per hanc tractationem curare, & sanare, vel impossibile, vel difficilimum futurum esset.

Et eam ob rem, aliasq; nõ leues ob causas, varijs excusationibus tam arduum onus submisit, & diligenter deprecari, & euitari conati sunt. Cæterum sua Maiestas tanto, tamque verè paterno erga calamitosas Belgicas Ditiones affectu, et amore flagrauit, vt à sententia sua nullis excusationibus se dimoueri passa sit: sed toties clementissimè ad Dominos Commissarios eo nomine scripserit, vt suæ Maiestatis piæ voluntati diutius resistere, nec potuerint, nec debuerint. Eo autem libentius hoc onus sibi imponi passi sunt, quòd populos Belgicos, vicinos suos, lamētabili hoc bello per tot annos miserè attritos, commiseratione dignos existimarunt, ijsq; ex animo condoluerunt: & spem non vulgarem pacis conciliandæ ex eo conceperunt, quòd Regem Hispaniarum nihil aliud ab Ordinibus & subditis Belgij petere, & exigere intellexerunt, quam vt Catholica Romana Religio conseruetur; & Regi sua auctoritas, & obedientia integramaneat, & præstetur; quodque ex literis Ordinum Belgij, 8. Ianuarij, Anno 78. ad Cæsaream Maiestatem datis (quarum exemplar sua Maiest. ipsis transmisit) cognouerunt; Ordines Belgij suæ Maiestati sanctè affirmasse, & pollicitos esse, quòd nunquam fuerint, nec sint, nec futuri sint alterius sententiæ, quam vt in Belgio Catholica sanctæ Romanæ Ecclesiæ Religio colatur, & sua Regi constat auctoritas. Cum igitur in hoc totius controuersie statu, à Regis sententia sancta promissio Ordinum Belgij non differre

differre videretur, tanta spes pacis constituendæ affulsit, ut Domini Commissarij eo promptius & alacrius hoc munus susceperint: præsertim cum Ordines Belgij in Wormaciensi etiam Conuentu, anno præcedenti celebrato, tam aliorum Principum & Ordinum Imperij, quàm ipsorum Dominorum Commissariorum Legatis Patriæ suæ calamitates diligenter exponi, ipsorumque auxilium & fauorem implorari, & tam Catholicæ Romanæ Religionis conseruandæ desiderium, quàm fidem & obseruantiam suam in Regem Hispaniarum allegari curarint; & postea etiam pari ratione, quemadmodum per Regem factum, Casareæ Maiestati causam hanc submitserint, & in Coloniensem hanc tractationem conseruerint. Quis enim non sperasset, parte vtraque circa hunc contro- uersæ statum, in eandem sententiam concurrente & consentiente, pacem Dei ope conciliari posse? Quis Ordines & Subditos Belgicos tantas Patriæ suæ calamitates, & Casareæ Maiestati Imperij Ordinibus, ipsorumque Domino- rum Commissariorum Legatis exponentes, eorumque auxilium implorantes, vel auctoritati eorum, quorum auxilium implorarunt, parum delaturos, vel ad hunc Conuentum per Casaream Maiestatem indictum, Legatos suos serius, & sine legi- timo Mandato missuros, vel quicquam, quod ad proprias calamitates quàm ocys- simè amouendas prodesse posset, prætermisuros, cogitare vel diuinare potuisset? Quis non sperasset, Ordines & subditos Belgij oblationis, allegationis, & sanctæ promissionis suæ memores futuros, nihilque facturos vel petituros, quod illis con- sentaneum non esset? Quis Ordines & Populos Belgicos tam diuturnis bellis at- tritos & fatigatos, cessantibus etiam & sublatis sumptorum armorum causis, promptiores ad hoc calamitosum bellum continuandum, quàm ad pacem benigne oblatam amplectendam futuros existimasset? Quis denique submissionem vtrius- que partis, Cas. Maiest. pari ratione factam, & expressam huius Colonien. tra- ctationis ad probationem tantopere mutandam & restringendam, & Casareæ Maiestatis, & Dominorum Commissariorum verè paternum affectum, studium atque laborem irritum fore, sperare vel credere potuisset? Quanquam autem Domini Commissarij, omnibus his de rebus optima quæque sperantes, eo ipso tem- pore, quod Casareæ Maiest. tam ipsis, quàm partibus præfixit, & sic ante septem integros menses, sepositis suis, suorumque Subditorum negocijs, huc se contule- runt, & ad tractationem inchoandam, prompti paratique fuerunt; tamen ex parte Ordinum Belgij, nullos hic Legatos inuenerunt, & ob id cum solo Regis Mandatario, Duce de Terra noua hic præsentè nihil tractare vel agere potuerunt.

Et licet post aliquot hebdomadas Legati Ordinum comparuerint, Mandatum tamen minus sufficiens, & ad sex hebdomadas restrictum exhibuerunt, & in bodiurnum vsque diem plenius Mandatum (quantumuis non semel petatum & exactum) illis transmissum, tempusque prorogatum non est. Quæ res tam in ipso huius tractationis exordio, quàm in progressu, spem de pace conceptam plurimum labefactauit; & Sæ. Cas. Maiest. Dominorumque Commissariorum, pium & diligentem conatum, & laborem magna ex parte irritum fecit. Nam ut ex prio- ri vtriusque partis declaratione, Religionem Catholicam Romanam, & auctori- tatem Regis concernente, & ex pari, eaque indefinita potius, quàm ad certum tempus restricta submissione, magna pacis spes affulsit: ita vel in ipso limine

huius conuentus ex Mandati defectu prioris declarationis & submissionis mutatio apparuit, & spes pacis (praesertim vniuersalis) magnopere debilitata, vel potius planè sublata est.

Cum enim Ordines Belgij, ne de Mandato quidem Legatis huc mittendis dando conuenire potuerint; sed Arthesij, Hannoniensium, & quidam alij priori declarationi, & promissioni de conseruanda Catholica Romana Religione inherentes, ad petendum & defendendum alterius Religionis exercitium, nullos huc Legatos mittere voluerint; sed cum Principe Parmense, alijsque Regijs ministris de pace tractare & transigere maluerint; Alij verò liberum illud exercitium praecipue Legatis mandari debere contenderint, illisque illegitimum, insufficientem, incertum, ad instructionem non exhibitam se referens, & submissionem indefinitè factam ad sex hebdomadas restringens Mandatum dederint; & praeter alias manifestas mutationes, & immutationes, inter se nouas confederationes statim in initio huius tractatus, & intra terminum Legatis suis praefixum erexerint; & sic tacite & ipso facto Mandatum suis Legatis datum, vel reuocarint, vel plurimum labefecerint, & terminum prorogare noluerint, vel sine consensu extraneorum Principum (cum quibus se tractationem inisse scripserunt) non potuerint: certe tot tantique defectus Mandati, & tantae distractiones & mutationes, non potuerunt non spem omnem de vniuersali pace concilianda prius conceptam, Dominis Commissarijs eripere, eiusque viam planè praeccludere. Hunc enim factum est, quòd nec cum Arthesijs, & Hannoniensibus, alijsque nullos hic Legatos habentibus, quicquam de pace tractare, nec illis, salua fronte, & instructione sua, & inuito Regis Mandatario, authores esse potuerint, vt cum Rege suo se non reconciliarent, vel à pace cum Regis ministris inita resiliunt. Hunc etiam factum est, quòd cum reliquarum Prouinciarum Legatis, legitimo et sufficienti Mandato caerentibus, nec de Inducijs, & Induciarum conditionibus, nec de causa principali quicquam certi, vel intra breuissimum terminum ipsorum Legatis praefixum, vel postea tractare & concludere potuerint. Estque summa admiratione dignum, quòd illi, qui intra plurimos Menses, & in hodiernum vsque diem, de formula certi Mandati suis Legatis dandi vel mittendi conuenire non potuerunt, totius huius grauissimae controuersiae decisionem intra cancellos sex hebdomadarum concludere & coarctari conati sunt; praesertim cum Legati Ordinum eiusmodi non tam media, quam extrema, prioribus promissionibus & pacificationibus illis, quas ipsi Legati duodecima Iulij totius huius tractationis fundamentum esse allegarunt, parum conuenientia proposuerunt: vt vel sensus communis diceret, tam arduam controuersiam intra sex hebdomadas conciliari & decipi non potuisse.

Quaquam autem haec omnia Dominis Commissarijs iustissimam causam praebere potuissent, saltem post praefixas sex hebdomadas, vel post duodecimam Iulij (quo die Legati Ordinum dixerunt, quòd in vllam vltiorem tractationem progredi nollent, omnem pacis spem abiciendi, & protinus hinc discedendi: Ne tamen officio suo vllò modo deessent, vel quicquam praetermitterent, quòd Commissioni & Instructioni Caesareae consentaneum, & ad vicinas Ditiones Belgicas mi-

CLXVII.

serè concussas & afflictas, à belli flagrantis incendio liberandas prodesse posset, non sine tædio, labore, & sumptibus grauisimis, per septem integros menses hic manserunt, tractationemque continuerunt. Vtque ex prioribus pacificationibus, varijsq; scriptis & actis intellexerunt, Ordines Belgij non tam ad nouam Religionem inducendam, eiusque exercitium defendendum, quam ad amouendum seuerius quorundam imperium, expellendum extraneum militem, priuilegia conseruanda, libertatem commerciorum restaurandam, & insolitas collectas, & exactiões auertendas, & similes politicas ob causas arma contra Regem, eiusue ministros sumpsisse.

Ita summo studio & labore has belli, & sumptorum amorum causas per propositas pacis condiciones è medio tollere conati sunt, vt ita cessante causa effectus quoque cessaret. Et non dubitant, quin omnes boni & pacis studiosi, confessuri sint, propositos politicos pacis articulos, non sinistrè, sed dextrè & candidè acceptos, et interpretatos, ad tollendas omnes hætenus per Ordines Belgij allegatas calamitosi huius belli causas, cõmodissimos esse; maxime, cū Domini Commissarij ad promouenda illa, quæ ad firmam & inuiolabilem huius pacificationis obseruationem, & sic ad vtriusque partis plenam securitatem forte adhuc necessaria, vel vtilia censerì possent, se non semel obtulerint.

Et si quis existimet, præter politicas controuersias etiam seueriora contra alienæ religionis homines decreta, causam huic bello dedisse; is quoque, si articulos pacis per Ducem de Terra noua in causa Religionis propositos, sincero animo legat, & perpendat, non potest non fateri, per eosdem talem quoque seueritatem ita mitigatam, vt nemo iuste conqueri possit, Regem sub prætextu Religionis, vel in corpora subditorum sæuire, vel bona illorum appetere, & confiscare, vel etiã ipsorum conscientijs vim inferre velle: ita vt nullam elabendi, & corpora, bona, vel conscientias saluandi viam habeant: nisi contra ordinarium Magistratum, & sic contra ipsius Dei ordinationem cum innumerabilium corporum & animarum periculo bellum gerant.

Quæ cum ita sint, Domini Commissarij mirantur non immeritò, quamobrem ad æquisimas pacis condiciones, omnem belli continuandæ necessitatem, & comminatæ priuationis & desertionis prætextum è medio tollentes, & vel ipsis Legatis Ordinum decimoctaua Iulij fatentibus, propius ad mentem & intentionem Ordinum accedentes, intra sedecim hebdomadas ab Ordinibus certum responsum, quamuis aliquoties petitum & exactum, non acceperint. Eo excepto, quòd soli Buscoducenses sanioribus vsi consilijs, responderunt easdem pacis condiciones sibi placere; & Transsylvulani 13. Septembris responderunt, se resolutionem suam Dominis Commissarijs proculdubio placituram, ad generales Ordines misisse; & Valencenienses se Regi, & Principi suo legitimo reconciliari, & condiciones pacis Arthesijs & Hannoniensibus concessas acceptare velle, non obscure indicarunt; & in initio Septembris Antverpienses, & Brabantia ac Geldria Status, Ordinesque generales aliquã spè certi responsi, opportuno tẽpore trãsmittendi, Dominis Commissarijs fecerunt; & tandem Tornacenses, Tornesienses, & Nomiomagenses, responsuum suum Antverpiam transmissum esse, huc scripserunt; & postremò etiam ipsi Ordinum Deputati Antverpiæ congregati, in literis suis vice-

sima

CLXVIII.

lima Octobris datis, aliquot dierum dilationem petierunt. Sed cum Buscoducentium causa iam dum transacta sit, & Dominorum Commissariorum praesentiam non requirat; & Valencienenses vicinis suis Arthesijs & Hannoniensibus, cum Rege reconciliatis, se maluerint adiungere, quam Dominorum Commissariorum opera uti; & Transsylvanorum, Tornacensium, Tornesiensium, & Nouiomagensium resolutio ex Antuerpia nondum huc sit missa; illisque & alijs pacem amantibus, etiam hoc conuentu dissoluto, per viam paulo post demonstrandam succuri possit; & Ordinum Brabantiae, generaliumque Ordinum deputati, in literis suis 6. Id. & 10. Septembris Antwerp. datis, ab acerba & odiosa veterum altercationum renouatione & resuscitatione, & quorundam iustissimorum, & ad inducendam veram anteaكتورum obliuionem, & aequalem omnium recõciliationem planè necessariorum articulorum ipsiusque Edicti perpetui & sic praecipua ferè fundamenti totius huius tractationis sinistra interpretatione & impugnatione non abstinuerint, nec opportunum tempus responsi transmittendi expresserint, nec vllam ferè spem articulorum acceptandorum, Dominis Commissarijs reliquerint, nec illis intra praefixum peremptorium terminum, nec intra tredecim hos dies eundem terminum sequentes, responsum promissum transmiserint; nec cuiquam obscurum esse possit, quòd multi ad arma potius, quam ad pacem propensi, de hac tractatione, articulisque hic propositis, minus candide loquantur, scribant, confingant, & publice etiam impressis famosis libellis per totum Belgium, & vicinas Regiones spargant; & quid in quibusdam locis, Ciuitatibus & Prouincijs minus pacificè factum & conclusum sit; nec Arnhemenses in literis suis decimosexto die Octobris datis, dissimularint, quòd malint mortem subire, quam Conditiones pacis hic propositas (quas acerbissime & odiosissime impugnarunt) acceptare; nec Domini Commissarij quicquam vltorius, praesertim in causa Religionis, à Rege, vel Duce de Terra noua obtinere, vel illi inuito extorquere possint, nec ipsorum negotia per tot menses seposita & suspensa admittant, nec reputationi & auctoritati Caesareae Maiestatis consentaneum sit, vt se hic diutius frustra, & sine vllò fructu detinere patiantur: Nihil aliud restare vident, quam vt tandem tractationi huic finem imponant, hinc discedant, & totum negotium Deo Optimo Maximo, Sacrae Caesareae Maiestati (cui omnia fideliter relaturi sunt, & ipsis partibus commendent. Diligenter interim & sedulo Ordinum Legatos) adhortantur, vt quantum in ipsis erit, ex suorum animis diffidentiam, exasperationem, & omnem sinistram suspicionem, à suae Caesareae Maiestatis, & Dominorum Commissariorum animis, & proculdubio etiam à Catholico Rege alienissimam, eximere, ipsisque persuadere conentur, vt à diuturnis tempestatibus, procellisque bellorum ad humanioris vitae quietem, & tranquillitatem transitum faciant, & citra longiorem moram, maximo suo commodo, & incredibili calamitosa multitudinis, & vniuersi Orbis letitia, suae Caesareae Maiestati, vel Regi Catholico, vel Ministro eius significent, se articulos pacis hic propositos acceptare velle; vt ita dissolutum etiam hunc conuentum, dulcem eius fructum percipere, perque pontem hic constructum, vel demonstratam salutarem tabulam, ex tam vasto infinitorum malorum pelago, & praesentissimè

CLXIX.

mo naufragio ad veram quietis & tranquillitatis portum transire vel enātare, & sub placido & miti Regis sui Imperio & gubernatione, pristinam felicitatem recuperare, ac & veram ac diuturnam pacis innumeris comoditatibus frui possint. Quod Domini Commissarij Belgicis Ditionibus ex animo optant & precantur. Et utriusque parti benevolentiam, amicitiam, & promptum gratificandi studium offerunt: nihil amplius ab eis petentes, vel expectantes, quam ut suae Cas. Majest. & Dominorum Commissariorum pro salute Belgij susceptum laborem, studium, sumptus, & operam non vulgarem aequi bonique consulant. Et sincerè ac candidè potius, quam sinistrè, & in deteriore partem interpretentur; & in pacem, vel conditionibus hic propositis, vel, si malint, ea via, quam Arthesij & Hanonienfes ingressi sunt, conficiendam, omnes nervos intendere, omnemque operam collocare non desistant. Publicatum Coloniae xxiiij. Nouembris, Anno Domini-
cae incarnationis millesimo, quingentesimo, septuagesimonono.

Gebhardus Electus Colonienfis
manu propria sst.

Iacobus Archiepiscopus Treuirensis
Princeps Elect. sst.

Iulius Episcopus VVirtzburgensis,
Franciae Dux sst.

Otto Henricus Comes in Schwvartzemberg sst.

Iohannes Laevermannus sst.

Y

SEQVVA

CLXX.
 SEQVNTVR QVAEDAM EX GERMANICO IN
 LATINVM SERMONEM TRANSLATA, QVAE IN
 eorum gratiam, qui Germanicæ Linguæ
 imperiti sunt, hic ad calcem
 adiecimus.

Inter Exhibita, Pagina I. Num. I.

Os VVilhelmus, Dei gratia, Dux Iuliæ, Cliuïæ, Montenſis, Comes Marchiæ, ac Rauenspergi, Dominus in Rauensſtein, &c. notum facimus omnibus & ſingulis: Poſteaquam Romani Imperij Cæſarea Maieſtas, Dominus noſter clementiſſimus, præter alios quosdam ſuæ Maieſt. Commiſſarios, ratione præſentis per Maieſt. ſuam in Sacri Romani Imperij Ciuitate Colonia inſtitutæ, ac nouiter inchoandæ Inferioris Germaniæ cauſa Pacificationis tractatione in Commiſſarium clementiſſimè nos deputauerit, & ex cauſis nos mouentibus, noſtris Conſiliarijs huiusmodi Commiſſionem loco noſtro conceſſerimus ac permiſerimus: quòd nos in eum finem præſentes, honeſtos & charos Conſiliarios & fideles noſtros Vernerum de Gimmenich, Archiſatrapam Ducatus noſtri Iuliacenſis, Ioannem Lavverman, & Hermannum Rineck, Præpoſitum Cliuënſem, vtrumque iuris Licentiatum, loco noſtro ſubdelegauerimus; dantes illis plenarium Mandatum ac Commiſſionem, præſatæ tractationi commorandi, & omnia illi, quæ nos vigore Cæſ. Commiſſionis, vel aliàs pro rei requiſitione in propria perſona facere deberemus aut poſſemus, ſedula ac fideli diligetia loco noſtro faciendi & exequendi pro eorum ſaniori iudicio & poſſe, in ſeſe vt nihil requiri patiantur. Quemadmodum etiam noſ illa, quæ præter cæteros Cæſaræ Maieſt. Comiſſarios tractauerint, egerint, ac concluderint, rata habemus, ac (vt decet) pro noſtra parte approbamus, omni dolo excluſo, Sigilli noſtri ſecreti teſtimonio. Datum Duſſeldorpij, ſub noſtro conſueto chirographo, die Lunæ 28. Martij, Anno 1579.

VVilhelmus Dux Iuliæ, &c:

P. Langer ſit.

Exhibitorum pag. 1. Num. II.

Oſtquam ab Imperatoria Maieſt. Domino noſtro clementiſſimo nobis, ac Illuſtris. Principi ac Domino, Domino VVilhelmo, Duci Iuliæ, Cliuïæ, & Montenſi, &c. Principe ac Domino noſtro clementiſſimo, demandatum, commiſſum, & iniunctum ſit, nos huc Coloniam conferre, & Cæſ. Maieſt. nomine, Pacificationis tractationem inter Regiam Dignitatem Hiſpaniarum, & vos Generales Inferioris Germaniæ Status incipere ac inchoare, ad declarandam erga Cæſaream Maieſt. noſtram obedientiam, erga partem vtramque amicitiam ac voluntatem, erga pacem ac tranquillitatem noſtri affectum, præſentem tractationem maximo noſtorum incommodo, nobis committi permiſimus. Et proinde poſt noſtrum aduentum, vos amicè, beneuolè, officioſè, ac diligenter requirendos exiſtimauimus, vt vos ad pacificationis tractationem parare, & eius qualitatis perſonas ex vobis cum plenaria & ſufficienti Commiſſione ac Mandato ſine mora huc ablegare velitis, quo tractationem diuina gratia mediante, bonum initium ſeu principium ſtatui, ac fideliori progreſſu ad expectatum finem pacificationis negotium perducì poſſit. Ad cuius rei effectum Cæſareum hic vobis publicum Saluum eòductum tranſmittimus, & indubitam ſpem vobis facimus, nos in præſenti tractatione ita aucturos, vt æquitati non deſuiſſe videamur, ac in nobis nihil requiri poſſit: cum vobis beneficium præſtare ſimus quàm paratiſſimi. Colonia 11. Aprilis, Anno 1579.

Domi-

CLXXI.

Domini Commissarij scribunt ad Generales Status Inferioris Germaniæ.

Pag. 2. Exhibitorum. Num. III.

NOS Iacobus & Gebhardus Dei gratia Archiepiscopi, Treuirensis, Electus Colonienfis, Sacri Rom. Imperij per Galliam, Regni Arelatenfis, & per Italiam Archicancellarij, Principes Electores, Dux Vvestphaliae & Angariae: Iulius Episcopus Herbipolensis, Dux Franconiae. Vvernerus Dominus in Gimmenich, Archisatrapas Ducatus Iuliacensis: Ioannes Lavvermantus, & Hermannus Rinck, iuris Licentiati, & Praepositus Cliuensis, Illustris. Principis Iuliae, &c. ad hanc tractationem sufficienter subdelegati Consiliarij: Otto Henricus Comes in Schwartzenberg, Dominus in Hohenlantperg, Sac. Caes. Maiest. Consiliarius, & supremus Aulae Marschaleus, denunciamus Illustrissimis, Reuerendis, Generosis, Nobilibus, Honoratis, Circumspectis, ac Prudentibus viris, Generalibus Statibus Inferioris Germaniae nostra officia, fauores, ac obsequia paratissima, hoc nostro scripto significantes: Quod, posteaquam Potentis. & Inuictis. Princeps ac Dominus, Dominus Rudolphus II. Electus Sac. Rom. Imp. Imperator, semper Augustus, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae & Sclauoniae, &c. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, & Vvirtembergae, &c. Comes Tyrolis, &c. Dominus noster clementissimus, nobis Pacificationis tractationem inter Illustris. Potentissimumq; Principem ac Dominum, Dominum Philippum, Regem Hispaniarum, &c. Dominum nostrum dilectissimum, amicum & Dominum clementis. ab vna parte, & inter V. Dilectiones ab altera parte, clementissimè commiserit ac mandarit, & nos ad eam, quam debemus Caes. Maiest. obedientiam, erga Regiam Dig. Hispaniarum, & vos ipsos fauorem, erga Reipub. verò tranquillitatem ac vtilitatem, affectionem nostram declarandam, & praecipue quò vtramque partem è perniciofa diffidètia & summa difficultate in tranquillitatem, pacem, ac concordiam reducere ac constituere valeamus, negotium graue, ac onus difficillimum haud grauatè suscepimus, atq; ea causa diebus praeteritis ad locum à Caes. Maiest. designatum, Coloniae scilicet, personaliter conuenimus, & quod statim apud nos vestro nomine per quosdam è nostris, deinde etià per vestros Mandatarios Cesareus Saluus conductus, quò ex vobis vel vestro nomine Coloniae ad tractationem seu negotium Pacificationis qui ablegarentur seu deputarentur, certò ac tutò pro suo corpore, ac bonis, & ministris, & quos secum habere contingent, siue terra, siue mari huc illucq; proficisci possint, requisitus esset, Quòd itaque Caes. Maiest. Dominus noster clementis. nos ad eiusmodi pacificationis tractationem delegauerit, & ad tractationis huius vtilia vel necessaria exequenda Cesaream suam potestatem nobis clementissimè mandauerit ac commiserit, & nos Illustris. Principis Iuliae, &c. Domini nostri clementis. subdelegati Consiliarij, plenaria Commissione seu Mandato instructi huiuscemodi aequam, & iustam petitionem vestram vobis denegare nullo pacto volumus. Fatemur itaque, ac notum facimus hisce praesentibus propalam omnibus, & singulis vigore harum patentium literarum, quòd nos loco, & nomine Caes. Maiest. Domini nostri clementis, cuius personam in praesenti causa nobis delegatae Commissionis representamus, omnibus, & singulis Dilect. ac Cell. vestrarum Legatis, Mandatarijs, Procuratoribus, Commissarijs, ac ad pacificationis imminentis tractatione iam Deputatis, siue in posterum deputandis, ordinandis, constituendis vel ablegandis, cuiuscunq; etiam dignitatis, status ac qualitatis sint futuri, certum ac tutum, securum ac firmum Cesareum Saluum conductum: idq; deliberato ac maturo consilio dedimus ac concessimus, damus ac concedimus in super tenore praesentium literarum eo modo, quòd V. Dilect. ac Illustr. Cell. vestri Legati, Mandatarij, Procuratores, Commissarij aut Deputati suo corpore, hominibus, ministris ac famulis, bonis, & cum ijs coniunctis, quoscunq; secum habere contingent, vel equites, vel pedites, vel terra vel mari, secure, certò, tutò, ac sine metu Coloniae ingredi possint, ibiq; ad eorum commoditatem ac necessitatem commorari, & quoties ipsis libuerit, eorumq; negotia requisierint, ad suos redire, vel remeare certò, tutò, ac si ipsis periculo possint, suumq; Mandatū exequi, ac suis negotijs ipsis inseruare liceat, omni

impedimento excludo & sublato. Mandamus igitur vigore Cæsarei in hac causa Mandati seu Commissionis nostre omnibus, & singulis Sac. Rom. Imp. Electoribus, Principibus, Prælatibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, ciuitatū Reſtoribus, Cōsulibus, Cōsiliarijs, Ciuitatibus, Communitatibus, & omnibus Rebus pub. Cæs. Maieſt. Domino nostro clementis. subditis, ac ad illud pertinentibus Ordinibus, & Subiectis, tam Ecclesiasticis, quàm Laicis, cuiuscunq; dignitatis, status ac qualitatis existant, sub pœna Cæs. Maieſt. neglecti Mandati irremissibili. Ad nos verò quod attinet, omnes cuiuscunq; status, fraternè atq; amicè requirimus, ac monemus, vt velint præfatis Inferioris Germaniæ Statuum huc deputatis Legatis, Mandatarijs, & Commissarijs, eorum hominibus, ministris, corporibus, ac bonis, & quos secum traduxerint, hunc Cæsareum Saluum conductum firmum, purum, certum, & sine vlllo metu aut periculo seruare, eosq; nullo modo perturbare, vlllo damno vel impedimento afficere, vel ab alio affici permittere aut ferre nullo quocunq; modo, sed certò, securè, sine metu cum suis corporibus, hominibus, ministris, bonis, terra mariq; transire, huc illucq; proficisci permittant, ea indubitata spe, illos omni requisita modestia, prout illis, qui Saluo conductu vtuntur, conuenit, vsuros, omni dolo & fraude exclusa. In eo præter æquitatē & quod deceat erga Cæs. Maieſt. suā obedientiam omnes, qui huic Saluo conductu paruerint, declarabunt, vt par est, suum erga nos amorem, beneuolentiam & amicitiam. Datum Coloniz xj. April. 1579.

Exhibitorum pag. 5. Num. IIII.

NOS Gebhardus Dei gratia, Electus Archiepiscopus Colonienſis, Sacri Rom. Imperij per Italiam Archicancellarius, Princeps Elector, Dux Vveſtphaliæ, & Angariæ, notum facimus omnibus & singulis: Poſteaquam Sac. Cæs. Maieſt. Dominus noſter clementis. ex Chriſtiano pacis auido zelo, ſeu paterno affectu, quò difficiles bellicæ perturbationes ac motus Burgundicarum Inferiorum hereditariarum Prouinciarum penitus & in vniuerſum tolli poſſint, pax & tranquillitas denuò reduci ac plantari queat, ad vtriuſque partis conſenſum, pacificationis tractationem in ciuitate noſtra Colonienſi inſtituerit ac indixerit, & nos præter cæteros noſtros fratres, nepotes, & conſanguineos cum Electoribus ac Principibus, noſtris dilectis Dominis, & amicis noſtris ad eam requiſuerit, ac deputauerit commiſſionem, ad obedientiam & ſubiſſionem, qua Cæs. Maieſt. obſtricti ac obligati ſumus, & ad affectum noſtrum erga Reipub. & præfatarum Prouinciarum proſperitatem declarandā ſuſcepimus. Verùm quod ab Illuſtris. Principe, ac Domino, Domino Matthia, Archiduce Auſtriæ, Duce Burgundiæ, Styriæ, Carinthiæ, Carniolæ, Vvirtembergæ, &c. Comite Habſburgenſi, & Tyrolis: præterea ab Illuſtris. Reuerendis, Honorabilibus, Doctiſſimis, ac Prudentibus Generalibus Statibus earundem prouinciarum, amicis noſtris, Saluus conductus, quò eorum Deputati ac Legati certò ac tutò per noſtras Prouincias ac Dominia ad deſignatum pacis tractandæ conuentum ac locum proficisci poſſint, tam ſcripto quam verbis requiſitus ſit: Quòd nos idcirco nominatis Legatis ad deſignatum diem & locum cum ſuis miniſtris, ac alijs ad profectionem neceſſarijs rebus per noſtrum Archiepiſcopatum, & Dominia, terra & mari proficisci ac trãſire certò ac tutò poſſint, Saluo conducto conceſſerimus ac aſignauerimus, & tenore harum patentium literarum etiamnum concedimus ac aſignamus pro nobis, noſtris prouincijs, vaſallis, ſeu fidelibus ac ſubditis, & pro ijs omnibus, qui in noſtra poteſtate ſint, noſtraque voluntate quid facere aut permittere debeant, aut velint. Ea tamen ratione, vt præfati Statuum Legati cum ſuis, & ſibi adiunctis, erga ſubditos noſtros abſq; damno & incommodo eorum, vt par eſt, ijs, qui Saluum conductum obtinuerunt, ſe gerant. Mandamus igitur omnibus, & ſingulis noſtris Satrapis, ac Officiarijs, Præſectis, Scholtetis, Telonarijs, Cōſulib. Cōſiliarijs, & in cōmuni omnibus Officiarijs noſtris, citra vel vltra Rhenum, ſeriò & diſtinctè, & volumus præfatis Statuum inferioris Germaniæ Deputatis & Ablegatis hunc noſtrum datum ac conceſſum Saluum conductum firmiter & inuiolabiliter vt ſeruent, nec vlla ratione permittant, ſi videlicet ſeſe (vt ſupra declaratum) gerant, vllum illis damnum inferri, aut vlla incommoditate illos affici patiantur, ſub pœna tranſgreſſionis Mandati noſtri. Ita enim mandatum

CLXXIII

datum ac voluntatem nostram fideliter exequentur, Sigilli nostri secreti adhibita corroboratione. Datum in Ciuitate nostra Colonienſi 8. Aprilis, 1579.

Gebhardus manu propria ſſt.

Ioan. Kempt ſſt.

Exhibitorum pag. 6. Num. V.

NOS VVilhelmus, Dei gratia, Dux Iuliae, Cluiae, Montensis, Comes Marchiae, & Rauenspergi, Dominus in Rauenstein, &c. notum facimus, & significamus nostris Archifatrapiſ, Satrapiſ, Praefectis, Iudicibus, Scholtenis, ac Conſulibus, Conſiliarijs, Rebus publicis Ducatum ac Prouinciarum noſtrarum omnibus, & ſingulis, cuiuſcunq; dignitatis, qualitatis vel ſtatus fuerint, ad quorum manus haec litera peruenerint, vel ijs requiſiti fuerint: Qualiter & quomodo Illuſtriſs. Princeps, dilectiſſimus noſter Ne-
pos & Affinis, Dominus Mattheus, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carin-
thiae, Carniolae, & Vvirtembergae, Comes Habsburgi & Tyrolis, nobis vna cum Genera-
libus Statibus Inferioris Germaniae ſcripto declarauerit, ſe Coloniam ad praesentem pa-
cificationis tractationem ſuam Legationem ablegare conſtituiſſe, & proinde ſe noſtrum
Saluum conductum illis impartiri vt haud grauate velimus, amice petere, ac requirere; in
re tam vtili, tamq; fructifera eorum voluntati quod acquieſcere nobis conuenierit. In il-
lum finem omnibus & ſingulis noſtris Satrapiſ, Officiarijs & ſubditis diſtincte manda-
mus, praefatam Legationem cum omnibus ſuis miniſtris, equis, & alijs rebus ad ipſos per-
tinentibus, quod ſi per noſtros Ducatus, Terras & Dominia noſtra, terra vel mari tranſire
contigerit, vt non ſolum eos Saluiconducti iure habeant, vel excipiant, ne ſcilicet retrar-
dentur aut impediantur, ſed etiam ad eorum requiſitionem comitatu ac viuio Saluicon-
ducto illis vt prouideant, minimeq; ferant ne vis aliqua ijs inferatur, ſed e contra omne
iuuamen ac praefidium exhibeatur ac praestetur. Quemadmodum hoc ab omnibus, &
ſingulis noſtris futurum confiſimus, atque ita noſtrae ſententiae & voluntati ſatiſſiet. Ad
fidem faciendam conſueto noſtro more haec ſubſcripſimus, & ſecreto noſtro ſigillo ſub-
ſignauimus. Datum ex Arce noſtra Monreberga, decima menſis Aprilis, Anno 1579.

VVilhelmus Dux Iuliae ſſt.

Exhibitorum pag. 8. Num. VII. Item Exhibitorum pag. 10. Num.

VIII. ſolum mutandis mutatis Statuum nomine, euſdem
tenoris litera fiduciarie Lega-
tis datae.

Reuerendiſſimi Electores ac Principes, Reuerendi, Nobiles, ac docti ob-
ſequium, fauorem, ac beneuolentiam noſtram ante omnia vobis offeri-
mus. Poſteaquam Sac. Caeſ. Maieſt. Domino clementiſs. ac fratri noſtro
ex Chriſtiana & paci mirum in modum addicta paterna affectione, praer-
ua Regiae Dignitatis Hispaniarum voluntate & conſenſu diuina gra-
tia, per Maieſt. tamen eius interceſſionem in vrb. Colonienſi pacifica-
tionis tractationem inchoandam eſſe, Sacrae Caeſareae Maieſtati placuerit, & has pertur-
batas Prouincias, eorumq; ſubditos ab hoc diutino ac nocentiſſimo bello liberan-
das, quo pax ac tranquillitas conſtitui poſſit: Ad quem finem etiam Dilectiones ve-
ſtrae, ac vos caeteri in propria perſona parati & prompti Coloniam comparuiſtis. Et
quod nos praeter Generales Status harum Prouinciarum nihil melius aut optabi-
lius a Deo Omnipotente, quam firmam ac pacem ſolidam, Diuinae voluntati con-
formem expectare aut ſperare poſſimus, ſperemus etiam ac exoptemus: Ad pacifica-
tionis commemoratam tractationem Illuſtriſſimum Principem Philippum de Croy,
Regiae Dignitatis Hispaniarum, & caet. Equitem aurei Velleris, Ducem Arctothiae,
Prin-

CLXXIII.

Principem Chimay & Porciennæ, Comitem in Beaumont & Senningen, &c. Auunculū nostrum, etiam Reuerendos, Nobiles ac doctos, dilectos nostros, Ioannem de Linda, Prælatum S. Gertrudis Louanij, Fredericum de Diue, Prælatum in Maroille, nostros & Consilij Statuum Consiliarios, Buchonem Airtam, Præpositum S. Bauonis Gandauī, & Archidecanum Iperensem, Casparem Schetz, Dominum in Grobbendonck, Principalem seu Thesaurarium Generalem Financiarum, Franciscum Doignes, Dominum in Beaupaire, Beaumont, &c. Adolphum à Meeckercken, nostrum & Consilij Statuum Consiliarium, Adrianum de Myla, vtriusq; iuris Doctorem, Bernardum de Meode Equitem, Dominum in Rumme, & Aggæum Albadam, vtriusq; iuris Doctorem, Coloniam cum instructione & plenaria commissione ablegauimus: vt Dilect. V. ab ijs presentibus, & coram constitutis intelligent. Requiritur interim V. Dilect. & vos ipsos amice, vt velint his nostris & Statuum Legatis non solum in ijs, quæ ab ipsis commemorabuntur, & quæ vobis nostro nomine proposituri sint, vt nobis ipsis plenariam fidem habere, sed ea ita se ijs exhibere ac declarare velle, vt vestris Dilectionibus, Electoribus ac Principibus, & præcipuis Sac. Rom. Imp. membris seu Ordinibus, ad harum Regionum solatium ac paci salutari constituendæ ac firmandæ conueniat, & prout rei rationem id requirere cognoscitis. Quod etiam à vobis futurum speramus, ac confidimus, cum oblatione nostrorum officiorum. Datum Antvverpiæ 24. Aprilis, Anno 1579.

Matthias Dei gratia Archidux Austria, Dux Burgundia, Styria, Carinthia, Carniola, Vindoburgie, Comes Habsburgi, Tyrolis, &c. & a Generalibus Inferioribus Statibus vnanim consensus receptus & electus Gubernator, & Capitaneus Generalis.

Matthias fit.

I. à Langen fit.

Supercriptio talis erat,

Reuerendis Illustriss. Sac. Rom. Imperij Principibus, ac Dominis, Electoribus, Generosis, Nobilibus, Sac. Cæs. Maiest. Commissarijs, paci per Belgium concilianda Delegatis.

Colonia.

Exhibitorum pag. 72. Num. XXXI.

Illustrissimi, Reuerendi, Generosi, Nobiles, Venerabiles ac docti amici ac Domini: Nos minime dubitamus, Dilectiones vestras ex literis nostris, atque etiā rumore ipso deferente intellexisse, nos Coloniam vigore Cæsareæ Commissionis, ad Pacificationis tractationem Dei nomine inchoandam, conuenisse ac comparuisse, nec nos Dilect. V. neque vestro nomine ablegatos tempore definito & constituto loco, ibidem, vt par erat, reperisse, sed ad septimanarū aliquot spatium nō leui nostro damno expectauisse. Et quamuis nullum nobis dubium suboriretur vestras Dilect. seu vestros Deputatos ad Cæs. Maiest. Domini nostri clementissimi paternam ac zelosam requisitionem cum sufficienti Mandato ac Commissione, quemadmodum à Regiæ Maiest. Hispaniarum parte maturè factū, vestros huc ablegatos esse, præter spem tamen nostram aliter euenit, quod à vobis ipsis & vestris Legatis exhibitum Mandatum præter cæteros defectus, quos & vestris Legatis declarauimus, ac explicauimus, limitatum esset, ac vltius sese, quàm ad sex septimanarum interuallum, à die exhibitionis mediorum, seu Articulorum pacificationis vestrorum Legatorum initium faciendo non extenderet, ac prorogaretur. Intra quod temporis spatium, licet omni diligentia ac labore in hoc Pacificationis negotio pertractando progredieremur, præsentis tamen tractationis exoptatum finem præter nostram etiam expectationem assequi vel contingere minime tamen potuimus. Quod itaque præfatum tempus ac terminus, in Mandato assignatus, iam maiori ex parte eluxerit, Sac. Cæsareæ Maiestatis, Domini nostri clementissimi nobis delegatam Commissionem sine fructu ac commodo dilabi minime nobis vel ferendum vel admittendū sit, Sed quod ad vestrarum Dilectionum propriū emolumentum, ac ad communem vestram

stram vtilitatem res hæc spectat, salutarem successum, finemq; prosperum vte cõsequatur, duximus, hæc ipsa vt animo reuoluant, Dilectiones V. requirendas, ac ab ijs petendũ esse, vt Legatis suis, quos eius sc̃pissimè admonuimus ac requisuimus, non solum terminum constitutum, lex scilicet septimanarũ, negotij conficiendi aut consummandi proroget, sed etiam per ordinarium Mandatum cum necessarijs requisitis, ac sine vlla limitatione, ne eius rei causa defectus appareat, & negotium inchoatũ aut impediatur, aut euertatur, ijs transmittant: & in eo, ac alijs etiam huius rei tractationibus ita sese declarent & ex-
beant, quo vestrum ad pacem affectum, eiusq; desiderium omnes haud difficulter intel-
ligant. Quod à vestris Dilectionibus, prout res ipsa requirit, & flagitat, futurũ speramus, ac omni officiorum genere ac fauore, præterea vestras Dilectiones prosequi afficereque studemus, cum vltiori oblatione officij nostri. Datum Colonia 26. Iunii, 1579.

Generalibus Statibus Inferioris Germania.

Literis scedula quædam huius tenoris implicata fuit.

Vod nos à V. Dilect. ac Celsitud. Legatis etiam nuper spe aliqua affecti fuerimus, se scilicet à Duce de Terra noua exhibita Pacificationis media & articulos vobis, quorum etiam copia ex abundanti adhibita, transmississe, petimus & obnixè rogamus, ne resolutionem vestram superijs diutius differatis, sed eam cum præfata Commissione ac Mandato plenario & prorogatione, etiam sine vltiori mora nobis transmittatis.

Datum vt in literis.

Exhibitorum pag. 105. Num. L.

Reuerendiss. Illustriss. Generosi, ac Nobiles, & Honorati cum primis Domini.

Literas Cels. ac Amplitud. vestrarum, datas 5. Augusti, cum copia seu exemplari Articulorũ Pacificationis accepimus, quas, qua decet, reuerentia, heri suscepimus, ac diligenter insuper perlegimus, atq; ab initio pro singulari affectu, sollicitudine ac labore suscepto Prouinciarum communi tum etiam nostrum nomine cum omni submissione & reuerentia vestris Cels. ac Amplitud. magnas agimus & habemus gratias. Quod autem in vestris literis aliarum quarũdam literarum transmissarum mentio fiat, nullas nos hætenus, præterquam istas, quarum meminimus, accepimus: ac voluimus, interin conuocatione facta, pro resolutione ad eas obtinẽda diligenter laborare. Obnixè interim Cels. ac Amplitud. V. rogamus, eo affectu ac præstita diligentia negotium Pacificationis vt continuare velint, quo generales & particulares Prouincie ad firmam & exoptatam pacem tandem peruenire queant. Deo Opt. Max. V. Cels. ac Amplitud. commendamus. Datum è Prouinciali conuentu in ciuitate Zvvollesi. Actum sub Sigillo ciuidem Ciuitatis, quo pro hac vice vsi sumus, die 14. Augusti, Anno 1579.

*V. Amplitud. obsequentiss. Prouinciales, ac Nobilitas,
& Ciuitates Transjssulana.*

Superscriptio talis erat,

*Reuerendiss. Illustriss. ac Generosis Principibus, ac Dominis, Sac. Caf. Maiest. paci Belgica consiliis
enda Commissarijs, Colonia congregatũ, Dominis nostris obseruandis.*

Exhibitorum pag. 106. Num. LI.

Reuerendiss. Illustriss. Generosi, ac Nobiles, & Honorati Domini.

Vestras Cels. & Amplitud. latere nolumus, qualiter nos in ciuitate Zuol-
lensi in Prouinciali conuentu Articulos Pacificationis constituendæ
nobis primũ, deinde etiã ab Illustriss. Archiduce Austriae, Gubernatore,
& à Generalibus Statibus harũ Inferiorum hæreditariarum Prouincia-
rum trãsmisso recepimus, atque eos in consultationem ac delibera-
tionem adduxerimus, ac diligentissimè etiam expendimus, nostramq;
reso-

CLXXVI.

resolutionem in scriptum redactam ad Illustriss. Archiducem ac Generales Status trans-
miserimus, quam nostram resolutionem ab ijs V. Cels. & Amplitud. transmittendam esse
putamus: interim resolutionem nostram talem esse significamus, vt V. Cels. eam mini-
me displicituram esse speremus ac confidamus. Submissè interim petimus V. Cels. & Am-
plitud. manum diligenter adhibere, atque ita in negotio suscepto pacis tractandæ pro-
gredi velle, illudque sine tædio ac molestia continuare, quo Generales hæ Prouinciæ ad
bonam, firmam, ac Christianam diu exoptatam pacem tandem peruenire valeant. Qua
in re Cels. & Amplitud. V. nobis, vt membris ad Sacrum Rom. Imperium pertinentibus,
opus Christianis Principibus dignum præstabit. Quod nos omni officiorum genere
rependendum existimamus. Deo Opt. Max. Cels. & Amplitud. V. hæc commendamus,
Datum è Prouinciali Conuentu nostro è Ciuitate Zuollensi, sub Sigillo eiusdem Ciui-
tatis, quo hac vice vtimur, die 13. Septemb. 1579.

*Reuerendiss. ac Illustriss. Celsitud. V. deditisimi Nobiles &
Ciuitates Prouincia Transyflulana.*

Superscriptio talis erat,

*Reuerendiss. Illustriss. ac Generosissimis Principibus, ac Dominis, Sac. Cæs. Maiest. Commissa-
rijs, paci Belgio constituenda Colonia congregatis, Dominis obseruantiss.*

Exhibitorum pag. 107. Num. LII.

*Sac. Cæs. Maiest. Domini nostri Clementissimi Coloniz con-
gregati Commissarij.*

Estas secundas Zuollæ datas, 13. huius recepimus, atque ex ijs in-
telligimus, vos in Conuentu Prouinciali à nobis transmissos Pacificati-
onis Articulos in deliberationem ac consultationem admissos, matura
deliberatione expèditte, ac examinauiste, & super ijs resolutionem scri-
pto comprehensam Illustrissimo Principi Domino Matthiæ, Archidu-
ci Austria, amico ac Domino nostro Clementissimo, Generalibus simi-
liter Statibus transmississe, ea spe, quòd resolutionem eam huc ad nos iam transmissam esse,
eamque ita moderatè digestam, vt nobis minimè displicituram existimaretis. Ad hæc
vobis respondendum esse existimauimus, præter spem & expectationem nostram Ar-
ticulis 18. Iulij proxima præsentibus Statuum Legatis communicatis, & consequenter
Statibus diligenter admonitis, ad hoc vsque tempus finalem resolutionem, vel dilato-
riam saltem responsionem, nullam nos hæcenus recepisse, excepto eo, quòd Ciuitas Buis-
coducensis iam ante aliquot tempus sibi Articulos à nobis transmissos placere, seq; cum
Regia Dignitate, vt naturali suo Domino ac Principe reconciliari, ac in gratiam redire
velle constituisse. Proinde nobis minimè displicere, neque inconueniens fore iudicamus,
vestram responsionem seu resolutionem, quam speramus ad vestram insinuationem ac
rerù præsentium statum non infrugiferam negotio Pacificationis fore, nobis huc transmitti.
Quod aut negotia longiori protelatione differantur, & pestis cõtagio seu lues aerem infi-
ciat, ac familie seu clientelæ nostræ quosdã iam inualerit, nobis constitutum esse, non ita
diu nos hic moraturos esse, quòd etiam Generalibus Statibus significauimus: terminum
mensis sequentis scilicet, explicet. Quod si vobis ita que placuerit vestram resolutionem
interea temporis nobis huc transmittere, quo apud Regiam Maiest. Hispaniarum, eiusq;
Commissarium, ac alios etiam eius locum tenentes, vos iuuare possimus, nos ad eam rem
paratissimos esse vobis significamus. Datum Coloniz, 26. Septemb. 1579.

Superscriptio talis erat,

*Validis ac Honestis amicis nostris, Nobilitati, ac Ciuitatibus
Prouinciæ Transyflulanz.*

*Hæc præcedentia Exhibita vnà cum Relatione ad Sac. Cæs. Maiestatem,
in Latinum sermonem translata sunt per Theodorum Grami-
næum Ruremondanum, Iuris L.*